


 Tax in Pakistan is based on an individual’s residential 
status and not on his or her nationality or citizenship. 

 Residents of Pakistan are taxed on their worldwide 
income regardless of where it is received. 

 Non – Residents are taxed on their Pakistan Source 
Income Only. 



 The total income of a person for a tax year is the sum of
(Sec-10):
› Person’s income under all heads of income for the year; and

› Person’s income exempt from tax under any of the provisions of the
Income Tax Ordinance, 2001

 The Heads of Income as per the Income Tax Ordinance,
2001 are outlined below (Sec-11):
› Salary

› Income from Property

› Income from Business

› Capital Gains

› Income from Other Sources



 A person who is a Resident will be taxed on his entire 

income including (Sec-11(5)):

› Pakistan Source Income

› Foreign Source Income

 A person who is a Non - Resident will be taxed only on 

his income earned in Pakistan that is (Sec11(6)):

› Pakistan Source Income



 A Resident individual will be a person who (Sec-82):

› Resides in Pakistan for 183 days or more

or

› Is an employee of the Federal or Provincial Government of 

Pakistan posted abroad.

 An Individual who resides less than 183 days in Pakistan 

shall be categorized as a Non – Resident (Sec -81 & 

Sec-82).



 Income Tax Return has to be filed by the following 

individuals (Sec-114):

› Businesses having income of Rs.300,000/- Salaried Ind. at Rs. 

400,000/-

› Owners of property measuring 250 sq.yrds / flat measuring 

2500 sq. feet

› People who hold an NTN (National Tax Number)

› Owners of 1000 cc Car. 

› Companies & Others



 A wealth statement includes a person’s total assets and liabilities 
(Sec-116).

 Every Resident person who has filed his/her Income Tax return 
u/s 114 of the Income Tax Ordinance, 2001 has to file their 
Wealth Statement along with return (Sec-116).

 Non Resident has to file his/her wealth statement when the 
Commissioner issues notice to file it.



 Every Resident Person who fulfills either of the two conditions below has 
to file a Foreign Income and Assets Statement (Sec-116A):  
› Having foreign income of not less than ten thousand United States dollars 

Or

› Having foreign assets with a value of not less than one hundred thousand United 
States dollars

 Foreign Income and Assets Statement filed by the Resident will need to 
contain the following information (Sec-116A):
› Their total foreign assets and liabilities as on the last day of the tax year

› Details of foreign assets transactions during the tax year including consideration if 
any

› Details of foreign Income 

› Details of foreign expenses



 A Resident’s foreign source salary shall be exempt from 

tax if (Sec-102):

› The person has paid foreign income tax in respect of the 

salary.

Or

› Tax has been withheld from the salary by the person’s 

employer and paid to the revenue authority of the foreign 

country in which the employment was exercised.



 A Resident can claim tax credit for Foreign Income Tax paid equal to the 
lesser of: (Sec-103)
› The foreign income tax paid; or 

› Average Rate of the Pakistan tax payable in respect of the Foreign Source 
Income for which the foreign income tax has been paid 

 Any tax credit allowed but not credited shall not be refunded, carried 
back or carried forward to the preceding or following tax year (Sec-103).

 A credit shall be allowed only if the foreign income tax is paid within two 
years after the end of the tax year in which the foreign income to which 
the tax relates was derived by the resident taxpayer (Sec-103).











 The agreement (ADTA) will supersede any other law 
contrary to this tax avoidance agreement.

 The ADTA will provide at least one of the following:
› Relief from the tax payable under this Income Tax Ordinance, 

2001

› Determination of Pakistan Source Income of Non – Resident

› Determination of the Operation of Business and its Attribution

› Determination of Income of Resident Person and its Attribution

› Exchange of Information for the prevention of Fiscal Evasion or 
avoidance of taxes under Income Tax Ordinance, 2001. 



 Any income or assets which has no explanation about 

the nature and source of the amount shall be included 

in the person’s income chargeable to tax

 Any amount received through foreign exchange, 

remittance is exempt from the application of Section 

111 if:

› The amount does not exceed Rs. 10 million in a tax year 

› En-cashed into Rupee by a scheduled bank: and

› Certificate from the Bank to that effect is produced



 For the removal of doubt it is clarified that undisclosed 

income does not include income which was not 

required to be disclosed by ninth of April, 2018



 Procedure for taking credit of tax paid under Amnesty 

Acts in 2018 but declaration not filed.



 11. Confidentiality.—

(1) Notwithstanding the provisions of sub-section (3) of section 216 
of the Income Tax Ordinance, 2001 (XLIX of 2001), the Right of 
Access to Information Act, 2017 (XXXIV of 2017) and any other law 
for the time being in force, particulars of any person making a 
declaration under this Act or any information received in any 
declaration made under this Act shall be confidential.

(2) A person who discloses any particulars in contravention of 
subsection (1) shall commit an offence punishable on conviction 
with a fine of not less than five hundred thousand Rupees but not 
exceeding one million Rupees or imprisonment for a term not 
exceeding one year or with both.




